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ÚVOD

Účelem této práce je představení konceptů měření a řízení výkonnosti využívaných

především podnikatelských sektorem. Přestože obvykle bývá největší důraz kladen na

řízení výkonnosti u výrobních podniků, jejich aplikace není v tomto oboru striktní

a umožňuje využití i v jiných oblastech podnikání či veřejného sektoru.

Konceptů zaměřených na výkonnost postupně vznikalo nepřeberné množství

s rozličným zaměřením dle chápání pojmu výkonnosti. Výkonnost tak lze vysvětlit

z několika pohledů - od finanční výkonnosti, po její provozní stránku až k představě

výkonnosti jako komplexního obrazu chodu podniku. Všechny tyto typy modelů nalezly

své uplatnění a staly se využívanými prostředky moderní společnosti.

Hlavním cílem diplomové práce je představit a analyzovat přístupy měření a řízení

výkonnosti podniku s jejich následnou aplikací na vybrané společnosti. Tato práce tak

představuje rešerši několika známých i méně používaných konceptů k měření a řízení

výkonnosti, aby pomohla k větší orientaci v těchto různých přístupech a nedocházelo ke

spojitostem pouze s určitými typy. Samozřejmě existují další modely, jež by se mohly

stát součástí dané kategorie, ale vzhledem k rozsahu se práce soustředí jen na vybrané

z nich. K provedení rešerše bylo potřebné nastudovat mnohé literární a elektronické

zdroje pro pochopení principů, na kterých jsou modely založeny.

První část práce je zaměřena na deskripci teoretických východisek modelů s logickým

členěním dle směru, kterým působí. Na tu navazuje jejich komparace z pohledu

zanalyzovaných znaků s cílem odhalit společné, ale i rozdílné prvky. Tím je položen

základ pro praktickou realizaci vybraných modelů na zvoleném podniku. Další kapitola

se zabývá představením vybraného podniku a jeho činnostmi působnosti. Nejprve je

zhodnocen vliv prostředí na podnik a jeho interního nastavení. Analýza těchto

východisek umožní představit podnikem nastavený systém řízení výkonnosti

a využívané modely s realizací několika vybraných. Pro zpracování této části bylo

potřeba nastudovat faktory, které ovlivňují danou oblast podnikání a seznámit se

s procesy interního prostředí. Vzhledem k dlouhodobé spolupráci s daným podnikem při

studiu byly potřebné informace sbírány postupně, a to jak od vedoucích pracovníků, tak

i od řadových zaměstnanců. Poslední kapitola pak vede k návrhu doporučení dalších

konceptů, které by podnik mohl aplikovat pro zajištění zvyšování výkonnosti podniku

vedoucí ke zlepšení současného postavení.
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1 MODELY MĚŘENÍ A ŘÍZENÍ FINANČNÍ VÝKONNOSTI

Výkonnost je pojem, který z velké části představuje schopnost zhodnocení

vynaložených zdrojů prostřednictvím specifických činností. Toto zhodnocení si

můžeme představit jako transformaci vstupů na výstupy, které jsou v podnikatelském

sektoru nejčastěji sledovány ve velikosti vyprodukovaného zisku. Tvorba zisku je tedy

podmíněna takovou hodnotou výstupů, jež bude vyšší než hodnota vstupů. Takto

získaná velikost zisku je pak zachycena v účetnictví organizace spolu s realizovanými

výkony v podobě tržeb a vstupů v podobě vynaložených nákladů.

Výkonnost organizace je údajem, který zajímá nejen manažery a vlastníky, ale i určitý

okruh dalších osob a veřejnosti. V tomto ohledu musíme vzít v úvahu, komu a jaké

informace jsou předkládány. Externí uživatelé (investoři, obchodní partneři, konkurenti,

dodavatelé, zákazníci) budou využívat výstupy z finančního účetnictví v podobě

zveřejňovaných výročních zpráv. Státní správu a zejména pak finanční úřady bude

zajímat základ daně pro výpočet daně z příjmu. Vlastníci, kteří nejsou zapojeni do řízení

podniku, se budou zabývat zprávami a výsledky z finančního účetnictví. Manažeři

a osoby řídící podnik budou používat především manažerské účetnictví a z něj

generované průběžné výsledky. Pro zaměstnance budou také jistě důležité informace

o dosahovaných výstupech, obzvlášť pokud jsou jejich odměny vázány na úspěchy

podniku [4].

Výkonnost však není jen o výsledném zachycení v různých formách účetnictví

(manažerské, finanční). Neméně důležitá je průběžná výkonnost výrobních či jiných

provozních jednotek. Jde tedy o řízení všech podmiňujících složek, tj. o řízení nákladů,

výnosů, a faktorů, které ovlivňují tyto složky. Propojením požadovaných výsledků

v provozní stránce organizace se strategií, jejím převedením do strategických cílů

a následná kontrola plnění těchto cílů umožňuje řídit výkonnost podniku jako celku.

Řízení výkonnosti by tak mělo představovat ucelený systém vzájemně propojených

měřítek, které pojmou všechny oblasti hodnocení. Postupný vývoj měřítek a pohledů na

výkonnost dal vzniknout různým modelům řízení výkonnosti [24]. Pojem výkonnost

pak můžeme shrnout do definice, která tvrdí [24], že jde o dosahování určitých výsledků

srovnatelných na základě zvolených kritérií.
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1.1 Ukazatele zisku

Při zaměření na finanční hodnocení výkonnosti v podnikatelském sektoru je za základní

kritérium stále považován zisk [20]. V teorii i účetních výkazech se můžeme setkat

s různými úrovněmi zisku v podobě [13], [20]:

 EBITDA je zkratkou pro anglický termín Earnings Before Interest, Taxes,

Depreciation and Amortization, který lze přeložit jako Zisk před úroky, odpisy

a zdaněním. Pojmy Depreciation a Amortization představují dva typy odpisů,

a to odpisy z dlouhodobého hmotného majetku a z dlouhodobého nehmotného

majetku. Tím, že tento ukazatel v sobě obsahuje několik složek, které jsou poté

odváděny různým subjektům, je vhodný pro porovnání podniků s rozdílnými

politikami odepisování, kapitálovou strukturou i výší sazby daně z příjmu.

 EBIT v angličtině znamená Earnings Before Interests and Taxes (český

ekvivalent Zisk před úroky a zdaněním). Tato kategorie vyjadřuje velikost zisku

před rozdělením mezi různé skupiny zainteresovaných stran - čistý zisk pro

vlastníky, úroky pro investory, daň pro stát. Je tak vhodný pro srovnání podniků

s různou kapitálovou strukturou i mezi zeměmi s různou výší zdanění.

 EBT s plným významem Earnings Before Taxes (v češtině používán pojem Zisk

před zdaněním) značí zisk po vyplacených úrocích. Podobně jako předchozí

úroveň je používán pro komparaci s podniky působící v oblastech s různým

zdaněním.

 EAT je zkrácenou formou označující termín Earnings After Taxes, který je

překládán jako Zisk po zdanění. EAT je nejvýznamnější kategorií zisku pro

vlastníky. Na této úrovni management rozhoduje, jak bude zisk rozdělen v rámci

podniku po všech předchozích výdajích v podobě daní a úroků.

 NOPAT, neboli Net Operating Profit After Taxes s českým ekvivalentem Čistý

operační zisk po zdanění, zahrnuje zisk pouze z takové činnosti podniku, která je

základním předmětem podnikání. Tedy operace, které byly provedeny jako

vedlejší činnost, nejsou součástí této kategorie.

Následující obrázek je znázorněním přechodu od jedné kategorie zisku ke druhé.

Zásadním bodem je nemožnost ztotožnění kategorie čistého operačního zisku po

zdanění (NOPAT) se ziskem po zdanění (EAT). Rozporným je již výchozí krok

v podobě zisku před úroky a zdaněním (EBIT) či ještě přesněji zisku před úroky, odpisy

a zdaněním (EBITDA). Pro určení NOPAT se totiž vychází pouze z hlavní provozní
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činnosti, zatímco EAT zahrnuje všechny uskutečněné operace za dané období. Proto by

výše EBIT či EBITDA pro stanovení požadovaného čistého zisku (tj. NOPAT nebo

EAT) dosahovala rozdílné výše.

Obrázek 1: Kategorie zisku

Zdroj: Vlastní zpracování, 2015

1.2 Ukazatele rentability

Od absolutní výše zisku se přesuneme k poměrovým ukazatelům, které se ziskem

pracují. Dalšími z řady ukazatelů finanční výkonnosti jsou tak ukazatele rentability.

Ukazatele rentability poměřují zisk se zvoleným atributem. Výsledná hodnota udává,

kolik korun zisku přinese 1 Kč vynaloženého atributu. Vzorců na výpočet rentabilit

existuje několik základních s možností jejich modifikací. Cílem této práce však není


[…]


modely byly ceny kvality, jejichž cílem bylo posoudit stav podniku, jeho vnitřní systém

řízení pro dosahování výsledků a namotivovat ho k lepším výsledkům. Ostatní

komplexní modely (jako např. BSC, Performance Prism, Six Sigma Business

Scorecard) jsou založené na principu vnitřního přesvědčení o nutnosti propojit

podnikový systém řízení výkonnosti pro dosahování požadovaných výsledků.

Následující obrázek tak prezentuje postupný vývoj modelů měření a řízení výkonnosti -

od vzniku účetnictví a jeho základních položek po postupné analytické rozbory těchto

výkazů pomocí různých typů ukazatelů, modelům zabývající se provozní stránkou až ke

komplexním konceptům měření a řízení výkonnosti.
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Obrázek 22: Vývoj modelů měření a řízení výkonnosti
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Zdroj: Vlastní zpracování, 2015

Co se týče používání zanalyzovaných modelů, mělo by být za veškerý základ bráno

nastavení provozních modelů výkonnosti. Otázky kvality a efektivnosti procesů jsou

v současné době hlavním předpokladem k budoucímu úspěchu na nasyceném trhu.

Proto jsou v práci popsány systémy řízení kvality v podobě Total Quality Management

a norem ISO řady 9000, které jsou odrazem nezbytných požadavků na produkci v určité

kvalitě.

Dalším popisovaným modelem provozní výkonnosti byl model Six Sigma. Ten již tak

rozsáhlou oblast využití nemá, jelikož je spíše vhodný pro organizace, které disponují

určitým prostorem pro zlepšování a nemají vytvořen systematický postup k nápravě

stávajícího řízení. Naopak benchmarking a teorie omezení má široké využití

u prosperujících podniků i těch méně úspěšných, jejichž společným cílem je odstranit

své slabé stránky s co nejvyšší efektivitou. Pouze správným nastavením těchto

provozních modelů měření a řízení výkonnosti lze dosahovat požadovaných finančních

výsledků hodnocených tradičními ukazateli či moderním hodnotovým pojetím.

Následně se určitou módní záležitostí staly komplexní modely měření a řízení

výkonnosti. Komplexní modely lze rozdělit na dvě skupiny. První z nich jsou ceny

kvality, jejichž realizací dochází k přehodnocení podnikového systému řízení

výkonnosti nezávislým subjektem. Dle jeho zhodnocení může podnik získat ocenění za

svůj implementovaný systém řízení. Jde tedy o skupinu modelů ovlivnitelných třetí

stranou s vidinou udělení ocenění, které pozitivně působí na stakeholdery podniku.

Druhou skupinu tvoří modely, které jsou zaváděny pouze na základě rozhodnutí vedení

společnosti, nikoli tedy na základě vlivu možného obdržení určitého vyznamenání.
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Konkrétně jde o tyto komplexní modely: Balanced Scorecard, Performance Prism, Six

Sigma Business Scorecard.

Po rešerši vybraných modelů byla provedena jejich komparace, jež odhalila, že i přes

různé zaměření jednotlivých skupin modelů, lze najít jejich společný prvek, kterým je

procesní řízení. Přestože tento přístup vznikl v 90. letech 20. století, jeho prvky se

postupně vyvíjely již od 20. let 20. století. Tím se tak procesní přístup či spíše jeho

základ mohl stát součástí i dříve vytvořených modelů.

Představením vybraných modelů v této práci byl položen základ pro následnou aplikaci

zvolených modelů v podniku BOX SEM. Nejprve byl zhodnocen stávající systém řízení

výkonnosti společnosti. Podnik má svůj systém řízení výkonnosti sestavený do

hierarchických měřítek. Jednotlivé oblasti hodnocení se snaží pokrývat všechny oblasti

podniku - od klíčových ukazatelů výkonnosti zabývajících se operativním řízením ve

výrobních i nevýrobních odděleních, k měřítkům integrovaného systému řízení

zavedených norem až k vrcholným ukazatelům ekonomické oblasti.

Dosahované finanční výsledky zhodnocené v analýze prostředí, výpočet ukazatele

ekonomické přidané hodnoty a realizace externího benchmarkingu značí úspěšný vývoj,

který je však potřebné podpořit celkovým nastavením procesů podniku pro udržení

svého postavení na trhu a konkurenceschopnosti. Toho se společnost snaží docílit

prováděním interního benchmarkingu mezi sesterskými společnostmi u výrobních

procesů. Podobně zavedený integrovaný systém je také velmi důležitým právě pro

konkurenceschopnost a získávání nových zakázek. Další měřítka jsou soustředěna na

provozní stránku podniku, která jsou základem celého systém řízení výkonnosti.

Přestože je podnikový systém řízení dobře nastaven, byly v analýze prostředí odhaleny

slabé stránky podniku (jako např. prodloužení výrobních časů vlivem jeřábové dopravy,

systém komunikace a odměňování). Podnik si tyto vytyčené slabé stránky uvědomuje

a uvažuje o jejich napravení. Snahou autorky bylo pro ně navrhnout řešení v podobě

aplikace vybraných modelů popsaných v teoretické části. Návrhy byly vytvořeny na

principech teorie omezení za využití zlepšovatelského cyklu TOC a metody Thinking

Processes. Následně byly tyto návrhy zakomponovány do komplexního modelu měření

a řízení výkonnosti Balanced Scorecard pro větší provázanost jednotlivých ukazatelů se

strategií podniku. Aplikací tohoto modelu bylo realizováno propojení nefinančních

ukazatelů interních potenciálů v podobě podpory zaměstnanců v jejich rozvoji
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k interním procesům zabezpečujících nastavení kvalitní produkce odpovídající

požadavkům zákazníků až k ukazatelům finančním sledující vyprodukovaný zisk.

Právě tyto vybrané modely nejlépe vystihovaly zjištěnou problematiku slabých stránek

se záměrem jejich zlepšení, ukotvení do podnikových cílů a následně i do strategie.
