HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Bc. Jana KOVANDOVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Modely měření a řízení výkonnosti v podnicích

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Michaela Krechovská, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Cílem diplomové práce bylo analyzovat přístupy k měření a řízení výkonnosti v podnicích a následně aplikovat vybrané přístupy na konkrétní společnost. Cíl práce byl splněn. Autorka přistupovala ke zpracování diplomové práce velmi svědomitě. Nejprve představila modely a přístupy pro měření a řízení finanční a provozní výkonnosti, jakož i komplexní modely řízení výkonnosti podniku. Po analýze následovala komparace vybraných modelů a jejich aplikace na příkladu konkrétní zvolené společnosti, kde se autorka nejprve zabývala analýzou stávajícího systému měření výkonnosti ve společnosti a následně aplikací dalších modelů se snažila ukázat další možné postupy v oblasti řízení výkonnosti.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Jaký model řízení výkonnosti je podle Vás nejvíce vhodný pro vybranou společnost?
2. Jaké obecné vývojové tendence v měření a řízení firemní výkonnosti spatřujete do budoucna?
Co byste v tomto ohledu doporučila analyzované společnosti?

V Plzni, dne 14. 5. 2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).